关于商务领域禁燃禁放烟花爆竹的告知书

​ 各商务商贸企业：

为进一步落实烟花爆竹禁燃禁放工作，切实保障公共安全和

人民群众生命财产安全，营造平安祥和洁净的节日氛围，现就商

务领域禁燃禁放烟花爆竹有关事项告知如下：

一、禁燃禁放禁销禁储禁运范围

天津市河东区内所有商务活动场所，包括但不限于商场、超

市、商业综合体、农贸市场、住宿餐饮场所、加油站、仓储物流

企业等，以及上述场所周边安全距离范围内，全面禁止燃放、销

售、储存、运输烟花爆竹。

二、商务企业及商户责任义务

（一）严格遵守法律法规

各商务企业及商户要充分认识禁燃禁放禁销储运烟花爆竹的

重要性和必要性，严格遵守国家和地方有关烟花爆竹安全管理的

法律法规及政策要求，自觉抵制非法生产、经营、储存、运输、

燃放烟花爆竹行为。

（二）加强内部管理

1.全面排查清理：立即对本企业、商户经营场所及周边区域

进行全面排查，清理现存各类烟花爆竹产品，确保无违规储存、

销售情况。对排查出的烟花爆竹，要主动上交至属地公安机关或

相关部门，不得私自处理。

2.规范经营行为：杜绝用燃放烟花爆竹的形式烘托开业庆典、

春节等节日的气氛。在经营场所内举办婚礼的情形应提前在合同

中明确告知禁放烟花爆竹的规定。严禁在商务经营活动中以任何

形式销售烟花爆竹，不得为他人销售烟花爆竹提供场所、便利条

件或其他支持。加强对员工的教育管理，明确禁止员工在工作场

所及周边燃放烟花爆竹，要求员工自觉遵守禁燃禁放规定，并积

极向身边人宣传禁燃禁放政策。

3.强化安全防范：针对商务场所人员密集、易燃物较多的特

点，进一步完善安全管理制度和应急预案，加强对消防设施设备

的检查维护，确保其完好有效。在重要节日、活动期间，增加安

全巡查频次，及时发现和消除安全隐患，防止因违规燃放烟花爆

竹引发火灾、爆炸等安全事故。

（三）积极宣传引导

充分利用商务场所的电子显示屏、宣传栏、海报等宣传阵地，

广泛宣传禁燃禁放禁销储运烟花爆竹的政策法规、重要意义和安

全知识，引导消费者、商户及周边居民自觉遵守禁燃禁放规定，

共同营造安全、环保、文明的商务环境。鼓励各商务企业及商户

开展形式多样的宣传活动，如举办安全知识讲座、发放宣传资料

等，提高公众对禁燃禁放工作的认知度和参与度。

三、相关政策

根据我市有关规定，发现储存、运输、销售、燃放烟花爆竹

行为，可拨打 110、12345、12350 进行举报。对协助公安机关破

获相关案例的，视情给予奖励。

对违反规定在商务领域内燃放、销售、储存、运输烟花爆竹

的商务企业及商户，相关部门将依法予以严厉处罚。因违规燃放、

销售、储存、运输烟花爆竹引发安全事故，造成人员伤亡或财产

损失的，违规企业及商户不仅要承担相应的经济赔偿责任，还将

依法追究刑事责任，相关责任人将面临严厉的法律制裁。

让我们携手共进，积极响应禁燃禁放烟花爆竹的号召，从自

身做起，从身边小事做起，守护城市蓝天，共建美好家园！

天津市河东区商务局

2026 年 1 月 20 日